
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  23            del   25-02-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 11:00, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 25-02-2020  Pag:1/8

POR MARCHE FERS 2014/2020  SOTTOMISURA 16.5 OPERAZIONE A)
AZIONE 1  TUTELA DEL SUOLO E PREVENZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONI  DOMANDA DI AIUTO
N. 41060  APPROVAZIONE ELABORATI STUDIO DI FATTIBILITA' -
AGR. ALBERTO GIULIANI E GEOL. LIVIO CAMPAGNOLI



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 25-02-2020  Pag:2/8

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.24 del 25-02-2020

Prot. n. 1268
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

con Delibera della Giunta Regionale Marche n. 1569 del 27/11/2018 sono stati individuati

criteri e modalità attuative del PSR Marche 2014/2020 attinenti al settore di intervento di tutela
del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni, in cui si prevedono
finanziamenti volti ad attività connesse alla realizzazione degli Accordi Agroambientali d’Area
(AAA) finalizzati alla protezione del territorio dal rischio idrogeologico ed alla conservazione
del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni erosivi e la tutela della sostanza organica;
con Decreto Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari del 21 dicembre 2018, n. 459 è stato

approvato il bando della suddetta sottomisura, indicando il periodo di presentazione delle
domande di partecipazione a partire dal 16/01/2019 fino al giorno 28/03/2019 ore 13:00,
secondo lo schema di domanda di cui all’Allegato A del decreto sopra citato;
con Decreto Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari del 25 gennaio 2019, n. 16 è stato

integrato il bando della Sottomisura 16.5 Operazione A) tramite la previsione del valore
minimo del livello di partecipazione relativo al criterio di priorità C) costituito dai seguenti
elementi legati alla numerosità dei partecipanti e ai criteri territoriali:
10 soggetti partecipanti (aziende agricole, Comune capofila, altri soggetti pubblici, altri
organismi);
3 interventi. Solo per soddisfare tale condizione minima ciascuno dei 3 interventi deve
riguardare un bacino diverso;
3 bacini delineati nella cartografia scala 1:50.000.

Con Decreto Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari del 22 marzo 2019, n. 119 è stato

stabilito di prorogare al giorno 31/05/2019 ore 13:00 la scadenza per la presentazione della
domanda di partecipazione al bando in argomento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 23/04/2019 con la quale si è
palesata la volontà dell’Amministrazione Comunale di Petriolo a partecipare secondo le modalità e
nelle tempistiche stabilite dal bando in oggetto, anche tramite risorse proprie nel limite della
percentuale del cofinanziamento prevista all’interno del bando, e in cui sono state demandate le
attività operative e gestionali per avanzare richiesta di concessione dei finanziamenti stanziati con la
sopra citata misura, allo scrivente Ing. Silvano Biancucci, in qualità di Responsabile del
Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

COSIDERATA la comunicazione della giunta regionale - Servizio Politiche Agroalimentari –
Struttura Decentrata di Macerata, assunta al prot. 5171 del 27/09/2019 con la quale veniva
comunicata a questo Ente l’ammissibilità della domanda di aiuto n. 41060 del Comune di Petriolo al
finanziamento di cui al PSR 214/2020 – m. 16.5.A.1 Tutela del suolo e prevenzione del rischio
idrogeologico per:
- elaborazione dello studio di fattibilità relativo all’accordo agro ambientale d’area del Comune di

Petriolo;

- costi relativi ad attività preparatorie per il funzionamento dell’AAA



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 25-02-2020  Pag:3/8

VALUTATA, la necessità di avere un supporto tecnico, con requisiti specifici per l’elaborazione
del suddetto studio di fattibilità relativo all’accordo agro ambientale d’area del Comune di Petriolo
ammesso a finanziamento come sopra indicato, con l’obiettivo di perseguire la Tutela del suolo e la
prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni

PRESO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici dell’Ente risulta ancora fortemente oberato dagli
impegni derivanti dalla crisi sismica e dagli altri impegni istituzionali, cosicché non risulta in grado
di far fronte a tali ulteriori impegni;

VERIFICATA quindi l’oggettiva impossibilità di poter espletare tale incarico utilizzando le risorse
umane disponibili e di conseguenza la imprescindibile necessità di procedere all’affidamento degli
incarichi professionali relativi ai servizi sopra individuati;

RITENUTO necessario dover procedere con l’affidamento degli incarichi sopra individuati ad
operatori economici esterni in possesso dei necessari requisiti in grado di espletare gli incarichi in
argomento;

VALUTATA quindi la necessità di avvalersi dell’ausilio di professionisti tecnici specializzati nei
diversi settori riguardanti gli incarichi da affidare;

ACCERTATA pertanto la necessità di procedere all’assegnazione degli incarichi professionali con
particolari ambiti di specializzazione, ciascuno per quanto di competenza, ovvero nell’espletamento
delle seguenti prestazioni:

elaborazione dello studio di fattibilità relativo allo studio di fattibilità dell’AAA – TSDA in1)
ordine all’individuazione delle criticità in corrispondenza dei bacini idrografici insistenti sul
territorio del Comune di Petriolo la conseguente identificazione delle azioni e degli interventi
da realizzare ammissibili al fine della loro risoluzione;
supporto tecnico specialistico all’elaborazione dello studio di fattibilità di cui al precedente2)
punto 1.

PRESO ATTO che con la Determinazione Lavori Pubblici e Manutenzioni n.45 del 31/12/2019
veniva affidato l’incarico per l’elaborazione dello studio di fattibilità dell’AAA – TSDA in ordine
all’individuazione delle criticità in corrispondenza dei bacini idrografici insistenti sul territorio del
Comune di Petriolo a:
Dott. Geol. LIVIO CAMPAGNOLI iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi delle Marche,
Albo A matricola n° 874 con studio in Contrada Crocefisso, 12/A - 62021 - Apiro (MC), P.IVA:
01787670437 - C.F.: CMPLVI50P01A329R;
Dott. Agr. ALBERTO GIULIANI, iscritto all’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei
Dottori Forestali delle Marche, matricola n° 137, con studio associato GESTA, sito in Viale
Carradori, 28 - 62100 – Macerata (MC), P.IVA: 01486640434 - C.F.: GLNLRT68L29E783O

stante la loro competenza, professionalità e conoscenza della fattispecie in oggetto, ciascuno per
l’esecuzione degli incarichi in argomento, i quali provvederanno ad elaborare un progetto intitolato
“PSR Marche 2014/2020 attinenti al settore di intervento di tutela del suolo e prevenzione del
rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni, Sottomisura 16.5 Operazione A – Azione 1 Studio di
Fattibilità”;

PRESO ATTO che



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 25-02-2020  Pag:4/8

Il Dott. Geol. LIVIO CAMPAGNOLI ha trasmesso a questo Ente al Prot. n.959 del 14/02/2020
l’elaborazione dello studio di fattibilità costituito dai seguenti elaborati:
relazione contenente le analisi geomorfologiche, idrogeologiche, ed i costi di massima degli-
interventi di risanamento, previsti nelle aree interessate da criticità riguardanti il territorio
comunale, con particolare riferimento ai corsi d’acqua ed ai versanti;
cartografia scale 1:25.000 con individuati i perimetri delle aree di intervento;-
cartografia scala 1:10.000 con individuati gli interventi previsti nelle aree individuate con i-
codici AAA-UO-001 ed AA-UO-0002;
cartografia scala 1:2.000 con individuati gli interventi previsti nelle aree individuate con i-
seguenti codici: AAA-AGT-003, AAA-UO-004, AAA-UO-005, AAA-UO-006,
AAA-UO-007.

Il Dott. Agr. ALBERTO GIULIANI ha trasmesso a questo Ente al Prot. n.958 del 14/02/2020
l’elaborazione dello studio di fattibilità dell’accordo agroambientale d’area (AAA) costituito dalla
relazione tecnica in cui sono sviluppati i seguenti elaborati:
analisi del contesto agricolo dell’area interessata dell’AAA;-
descrizione dei sistemi di gestione agricoli;-
analisi su scala territoriale delle criticità ed analisi di fattibilità degli interventi in progetto;-
stima dei costi per esecuzione degli interventi, per quanto di competenza.-

VALUTATO tale progetto meritevole di approvazione per le finalità indicate;

VISTO l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa da imputare al cap. 199 - codice:
01.06-1.03.02.11.000 del corrente bilancio finanziario - annualità 2019;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante" Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali";

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs. n,.50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTI il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, Regolamento per la Disciplina dei
Contratti e il Regolamento di Contabilità vigenti nel Comune di Petriolo;
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;

VISTO il Decreto sindacale n.° 13/2018, con il quale è stata conferita al sottoscritto la
responsabilità del Settore tecnico del Comune di Petriolo;

DATO ATTO infine che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

PROPONE DI DELIBERARE



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 25-02-2020  Pag:5/8

le premesse narrative quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI APPROVARE il progetto intitolato “PSR Marche 2014/2020 attinenti al settore di2.
intervento di tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni,
Sottomisura 16.5 Operazione A – Azione 1 Studio di Fattibilità” come di seguito riportato :
studio di fattibilità redatto dal Dott. Geol. LIVIO CAMPAGNOLI e costituito dai seguenti
elaborati:
relazione contenente le analisi geomorfologiche, idrogeologiche, ed i costi di massima degli-
interventi di risanamento, previsti nelle aree interessate da criticità riguardanti il territorio
comunale, con particolare riferimento ai corsi d’acqua ed ai versanti;
cartografia scale 1:25.000 con individuati i perimetri delle aree di intervento;-
cartografia scala 1:10.000 con individuati gli interventi previsti nelle aree individuate con i-
codici AAA-UO-001 ed AA-UO-0002;
cartografia scala 1:2.000 con individuati gli interventi previsti nelle aree individuate con i-
seguenti codici: AAA-AGT-003, AAA-UO-004, AAA-UO-005, AAA-UO-006, AAA-UO-007.
studio di fattibilità dell’accordo agroambientale d’area (AAA) redatto dal Dott. Agr. ALBERTO
GIULIANI e costituito dalla relazione tecnica in cui sono sviluppati i seguenti elaborati:
analisi del contesto agricolo dell’area interessata dell’AAA;-
descrizione dei sistemi di gestione agricoli;-
analisi su scala territoriale delle criticità ed analisi di fattibilità degli interventi in progetto;-
stima dei costi per esecuzione degli interventi, per quanto di competenza.-

DI PRECISARE che il finanziamento dell’opera trova copertura all’interno del capitolo cap.3.
199 - codice: 01.06-1.03.02.11.000 del corrente bilancio finanziario - annualità 2019, per un
importo complessivo di € 19.992,53;

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento – Dirigente del Settore LL.PP. e4.
manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, l’adempimento di tutti gli stati conseguenti e successivi
per l’attuazione del progetto in argomento;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 45.
del D.Lgs. 267/2000

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 25-02-2020  Pag:6/8

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A
le premesse narrative quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI APPROVARE il progetto intitolato “PSR Marche 2014/2020 attinenti al settore di2.
intervento di tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed
alluvioni, Sottomisura 16.5 Operazione A – Azione 1 Studio di Fattibilità” come di seguito
riportato :

studio di fattibilità redatto dal Dott. Geol. LIVIO CAMPAGNOLI e costituito dai seguenti
elaborati:
relazione contenente le analisi geomorfologiche, idrogeologiche, ed i costi di massima degli-
interventi di risanamento, previsti nelle aree interessate da criticità riguardanti il territorio
comunale, con particolare riferimento ai corsi d’acqua ed ai versanti;
cartografia scale 1:25.000 con individuati i perimetri delle aree di intervento;-
cartografia scala 1:10.000 con individuati gli interventi previsti nelle aree individuate con i-
codici AAA-UO-001 ed AA-UO-0002;
cartografia scala 1:2.000 con individuati gli interventi previsti nelle aree individuate con i-
seguenti codici: AAA-AGT-003, AAA-UO-004, AAA-UO-005, AAA-UO-006, AAA-UO-007.
studio di fattibilità dell’accordo agroambientale d’area (AAA) redatto dal Dott. Agr. ALBERTO
GIULIANI e costituito dalla relazione tecnica in cui sono sviluppati i seguenti elaborati:
analisi del contesto agricolo dell’area interessata dell’AAA;-
descrizione dei sistemi di gestione agricoli;-
analisi su scala territoriale delle criticità ed analisi di fattibilità degli interventi in progetto;-
stima dei costi per esecuzione degli interventi, per quanto di competenza.-

DI PRECISARE che il finanziamento dell’opera trova copertura all’interno del capitolo3.
cap. 199 - codice: 01.06-1.03.02.11.000 del corrente bilancio finanziario - annualità 2019,
per un importo complessivo di € 19.992,53;

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento – Dirigente del Settore4.
LL.PP. e manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, l’adempimento di tutti gli stati conseguenti
e successivi per l’attuazione del progetto in argomento;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 25-02-2020

Esito: Favorevole   Data : 25-02-2020

Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 25-02-2020  Pag:7/8

Parere:

Regolarita'
CONTABILE



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 25-02-2020  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 28-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 25-02-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


